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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Полимерные материалы в виде волокон,

нитей, пленок, а также изделия на их основе, производимые на предприятиях

текстильной и легкой промышленности, находят широкое применение во многих

отраслях народного хозяйства. Рыночный принцип востребованности волокон и

волокнистых материалов базируется на следующей логистической

последовательности: изделие определенного функционального назначения →

текстильный материал (его структура) → волокна (необходимый волокнистый состав).

Серьезная конкуренция на рынке материалов текстильной и легкой

промышленности ставит перед текстильным материаловедением задачи по

исследованию свойств новых и имеющихся материалов, по разработке методов

прогнозирования деформационных, восстановительных и релаксационных процессов,

по совершенствованию структуры указанных материалов и по проектированию новых

полимерных материалов, обладающих требуемыми функционально-

эксплуатационными свойствами.

Большой вклад в формирование современных представлений о физических

механизмах и закономерностях проявления релаксационных процессов в полимерных

материалах внесли А.А. Аскадский, Г.М. Бартенев, В.Е.Гуль, Ю.В. Зеленев, В.А.

Каргин. И.И. Перепечко, В.Р. Регель, Г.Л. Слонимский, Т.И. Соголова, А.И. Слуцкер,

Ю.С. Уржумцев, Р.Д. Максимов и др. В развитие идей в этом направлении

значительный вклад внесли также М Вильямс, Р. Ландел, Г. Лидерман, А. Тобольский,

Дж. Ферри, Ф. Джейл и др.

Общие принципы прогнозирования свойств полимерных материалов

разрабатывались такими представителями науки, как В.А. Каргин, С.Н. Журков, А.А.

Тагер, Г.Л. Слонимский, А.А. Аскадский, Г.Н. Кукин, К.Е. Перепелкин, С.П. Папков,

А.Я. Гольдман, В.Т. Томашевский, А.А. Ильюшин, В.А. Пальмов, Ю.Н. Работнов, А.М.

Сталевич, В.Г. Тиранов, А.Г. Макаров, А.В. Демидов и др. Работы этих и других

исследователей внесли серьезный вклад в науку о полимерах.

Не все известные на сегодняшний день теории деформирования ориентированных

полимеров позволяют с достаточной точностью и достоверностью описывать

динамическое напряженно-деформационное поведение указанных материалов.

Большинство существующих методов количественного описания динамических

деформационных свойств полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности, основанные на использовании механических моделей или

эмпирических соотношений, не могут дать полного представления о механических

свойствах материалов в реальных условиях эксплуатации.

В настоящее время теоретической основой построения методов расчетного

прогнозирования деформационных процессов считается их кинетическая природа.

Методики прогнозирования нагруженных состояний полимерных материалов

текстильной и легкой промышленности в области эксплуатационных нагрузок

основаны на численном решении интегральных определяющих уравнений типа

Больцмана-Вольтерра и достаточно хорошо проработаны в работах А.Г. Макарова,

А.В. Демидова, А.М. Сталевича и других. Однако, в настоящее время назрела

необходимость разработки универсальной теории прогнозирования

термовязкоупругих свойств указанных материалов.

Таким образом, тема диссертационной работы по разработке научных основ

прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности является актуальной и обусловлена:
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– необходимостью повышения конкурентоспособности полимерных материалов

текстильной и легкой промышленности, возможной на основе оптимизации их

структуры, непосредственно влияющей на функционально-эксплуатационные

свойства этих материалов.

– отсутствием универсальной теории прогнозирования термовязкоупругих

процессов любой степени сложности материалов текстильной и легкой

промышленности;

–отсутствием универсальных методик моделирования и прогнозирования

термовязкоупругих свойств указанных материалов.

Цель работы состоит в разработке универсальной научной теории

прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

- разработка научных основ и математических моделей для описания и

прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности;

- определение условий и границ применимости разрабатываемой теории и

математических моделей термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности;

- разработка методов определения основных параметров-характеристик

математических моделей с учетом экспериментальных данных;

- развитие теории и современных методов математического моделирования и

прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности;

- физическое обоснование деформационного поведения полимерных текстильных

материалов в различных режимах вязкоупругости;

- разработка метода оптимального выбора математической модели в зависимости

от поставленных задач по прогнозированию деформационных свойств материалов

текстильной и легкой промышленности;

- нахождение аналитических решений для определяющих уравнений

вязкоупругости, соответствующих различным моделям;

- определение аналитических зависимостей, связывающих параметры-

характеристики различных математических моделей термовязкоупругости между

собой.

Решение поставленных перед текстильной и легкой промышленностью задач

соответствует "Стратегии развития легкой промышленности России на период до 2015

года", разработанной по поручениям Президента РФ (№ Пр-1369 от 03.07.08) и

Правительства РФ (№ ВП-П9-4244 от 15.07.08), а также рекомендованной к продлению

на срок до 2020 года новой редакции "Стратегии" (Постановление Правительства РФ

от 07.08.15).

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:

- на основе квантовой природы процесса деформирования полимерных

материалов введено понятие кванта деформации и предложена нелинейная физическая

модель, позволяющая объяснять и прогнозировать термовязкоупругое поведение

различных материалов текстильной и легкой промышленности;

- обоснован принцип наследственной вязкоупругости и общая структура ядра

ползучести для материалов текстильной и легкой промышленности на основе

разработанной автором квантовой теории переноса;

- найдены аналитические закономерности между параметрами

5

термовязкоупругости для материалов текстильной и легкой промышленности в

определенных режимах деформирования, вытекающие из квантовой теории,

позволяющие проверять применимость предложенных моделей;

- получены аналитические решения определяющих уравнений для определенных

режимов деформирования материалов текстильной и легкой промышленности,

соответствующих различным физическим моделям;

- установлены взаимные связи основных параметров-характеристик

предлагаемых квантовых моделей и параметров-характеристик, полученных другими

методами математического моделирования вязкоупругих свойств материалов

текстильной и легкой промышленности;

- предложены методы определения основных параметров-характеристик моделей

термовязкоупругости полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности, полученные на основе экспериментальных данных;

- на основе квантовой теории переноса предложены новые определяющие

уравнения для прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной

и легкой промышленности;

- разработаны новые математические методы прогнозирования

термовязкоупругого поведения материалов текстильной и легкой промышленности:

метод замены операторов, метод квантовых колец, метод усреднения, позволяющие

получать аналитические решения сформулированных выше задач.

Теоретическая значимость работы состоит в развитии теоретических основ

прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности, где в частности:

- предложены определяющие уравнения, описывающие деформационно-

релаксационные свойства полимерных текстильных материалов в широком диапазоне

нагрузок и деформаций;

- разработаны методы определения основных параметров физических моделей

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности на основе

экспериментальных данных;

- предложены критерии выбора математических моделей термовязкоупругих

свойств материалов текстильной и легкой промышленности;

- показано, что долговременная ползучесть протекает с постоянной скоростью,

экспоненциально зависящей от уровня механического напряжения;

- для предложенных математических моделей термовязкоупругих свойств

материалов текстильной и легкой промышленности и определенных режимов

деформирования найдены аналитические решения определяющих уравнений;

- физически обоснованы существующие методы прогнозирования

деформационно-релаксационных процессов материалов текстильной и легкой

промышленности и показаны границы их применимости;

- установлена взаимосвязь между надмолекулярной структурой полимерных

текстильных материалов и моделями их термовязкоупругости;

- выявлены особенности термовязкоупругости материалов текстильной и легкой

промышленности, позволяющие определить границы применимости той или иной

математической модели.

Практическая значимость работы состоит в:

- практических рекомендациях по совершенствованию методик прогнозирования

деформационного поведения материалов текстильной и легкой промышленности в

различных режимах эксплуатации;

- предложениях по совершенствованию известных методов моделирования и
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прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности.

Кроме того, практическая значимость полученных результатов подтверждается

актами внедрения результатов диссертационной работы и конкретной реализацией

разработанных методов прогнозирования термовязкоупругости материалов


[…]


Компьютерные расчеты по соотношению (34), проверенные для

полиэтилентерефталата, достаточно точно описывают процесс ползучести, но в силу

громоздкости формул вряд ли могут быть рекомендованы для широкого

использования.

Поэтому рассмотрим моделирование процесса ползучести в модели с двумя

устойчивыми состояниями. Для процесса ползучести ( ) уравнение (32)

значительно упрощается и принимает вид:

(36)
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Уравнение (36) легко решается в квадратурах и его решение имеет вид:

(37)

Здесь , где – корни характеристического уравнения.

, (38)

где ;

. (39)

Таким образом, в режиме ползучести появляются два безразмерных времени

релаксации: «быстрое» время запаздывания и «медленное» время

запаздывания .

Далее приводятся методики расчетного прогнозирования и примеры,

иллюстрирующие эти расчеты.

Как видно из Рисунков 10 - 15, теоретический прогноз и экспериментальные

значения находятся во вполне удовлетворительном согласии.

Рисунок 10 - Зависимость времени

запаздывания от величины нагрузки для

образцов комплексной нити лавсан 114

Текс

Рисунок 11 - Зависимость времени

запаздывания от величины нагрузки для

образцов комплексной нити нитрон 33,3

Текс

Рисунок 12 - Зависимость времени

запаздывания от величины нагрузки для

волокна фенилон

Рисунок 13 - Диаграмма растяжения и

зависимость времени запаздывания от

величины нагрузки для комплексной

нити нитрон при Т=20°С
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Рисунок 14 - Диаграмма растяжения и

зависимость времени запаздывания от

величины нагрузки для комплексной

нити лавсан при Т=20°С

Рисунок 15 - Диаграмма растяжения и

зависимость времени запаздывания от

величины нагрузки для комплексной

нити фенилон при Т=20°С

В конце главы даны практические рекомендации для прогнозирования

термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе скачкообразной (квантовой) природы процесса деформирования

полимерных материалов текстильной и легкой промышленности предложена

нелинейная физическая модель, позволяющая объяснять и прогнозировать поведение

указанных материалов в различных эксплуатационных режимах деформирования.

2. Построены определяющие уравнения термовязкоупругости, описывающие

деформационно-релаксационные свойства полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности в широком диапазоне нагрузок.

3. Разработаны оригинальные физико-математические алгоритмы, позволяющие

получать точные аналитические решения определяющих уравнений

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности.

4. Выявлены специфические особенности предлагаемых барьерных моделей

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности.

5. Показано, что учет «естественной» ширины высот энергетических барьеров

существенно увеличивает времена запаздывания и релаксации механического

напряжения, что хорошо согласуется с экспериментальными данными для ряда

материалов текстильной и легкой промышленности.6. На основе тестовых испытаний

материалов текстильной и легкой промышленности предложены критерии выбора

оптимальных моделей для прогнозирования термовязкоупругости в зависимости от

поставленных задач.

6. На основе тестовых испытаний материалов текстильной и легкой

промышленности предложены критерии выбора оптимальных моделей для

прогнозирования термовязкоупругости в зависимости от поставленных задач.

7. Показано, что, в рамках предложенной теории термовязкоупругости

полимерных материалов текстильной и легкой промышленности, долговременная

ползучесть происходит с постоянной скоростью, экспоненциально зависящей от

уровня механического напряжения.

8. Для всех предлагаемых моделей термовязкоупругости полимерных

материалов текстильной и легкой промышленности найдены точные аналитические

решения, являющиеся тестовыми для компьютерных методов прогнозирования.
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9. Физически обоснован ряд существующих методов прогнозирования

деформационно-релаксационных процессов полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности и показаны границы их применимости.

10. Исследован спектр времен релаксации полимерных материалов текстильной

и легкой промышленности в модели с несколькими устойчивыми состояниями.

Получено асимптотическое представление времени релаксации от уровня

механического напряжения.

11. Показано, что принцип наследственности Больцмана, постулированный

всеми основными методами прогнозирования поведения материалов текстильной и

легкой промышленности, обобщенный на нелинейный случай, следует из

многобарьерной модели для полимерных нитей и волокон.

12. Построено определяющее уравнение, описывающее термовязкоупругое

поведение полимерных материалов текстильной и легкой промышленности в рамках

двухбарьерной модели, расширяющее границы прогнозирования изучаемых

материалов.

13. В рамках модели с несколькими устойчивыми состояниями для материалов

текстильной и легкой промышленности построено асимптотически точное решение

зависимости уровня деформации от времени, что позволяет экспериментально

проверить правомерность предложенной теории.

14. Показано, что в модели с несколькими устойчивыми состояниями кроме

«быстрого» времени релаксации, соответствующего однобарьерной модели,

появляется и «медленное» время релаксации. Полученный результат позволяет

расширить диапазон прогнозирования процессов ползучести полимерных материалов

текстильной и легкой промышленности.

15. Установлена связь между «быстрым» и «медленным» временами релаксации,

что позволяет экспериментально подтвердить теоретические результаты.

16. Предложено несколько методик прогнозирования вязкоупругого поведения

материалов текстильной и легкой промышленности на основе различных наборов

экспериментальных данных.

Научно-технический прогресс и связанный с ним рост требований к материалам

текстильной и легкой промышленности позволяет сделать вывод о необходимости

дальнейшего совершенствования методов и методик научного прогнозирования

термовязкоупругого поведения материалов текстильной и легкой промышленности

особенно в динамическом режиме в условиях быстро меняющихся внешних

воздействий. Вследствие этого весьма перспективным является дальнейшее развитие

динамических теорий, изложенных в главе 4, и исследований, находящихся на стыке

разных наук.
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