ОТЗЫВ

**научного консультанта по диссертационной работе
Рымкевича Павла Павловича «Разработка научных основ и методов
прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов
текстильной и легкой промышленности», представленной на соискание
ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.01 –
Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности**

Диссертационная работа Рымкевича Павла Павловича посвящена разработке научных основ и методов моделирования и прогнозирования термовязкоупругого поведения материалов текстильной и легкой промышленности, что полностью соответствует заявленной научной специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Основной целью работы является теоретическое обоснование как существующих методов моделирования и прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой промышленности, так и создание принципиально новых методов указанного моделирования и прогнозирования, позволяющих повысить точность и достоверность такого прогноза и расширить границы применимости этих методов. Для достижения поставленной цели автором диссертационного исследования разработан новый математический аппарат. На его основе, а также с использованием методов материаловедения и современных представлений о структуре и свойствах полимерных материалов, автором выполнена законченная научно-квалификационная работа, в которой получены новые результаты:

- на основе квантовой природы процесса деформирования полимерных материалов введено понятие кванта деформации и предложена нелинейная физическая модель, позволяющая объяснять и прогнозировать термовязкоупругие свойства различных материалов текстильной и легкой промышленности;

- обоснован принцип наследственной вязкоупругости и общая структура ядра ползучести для материалов текстильной и легкой промышленности на основе разработанной автором квантовой теории переноса;

- получены аналитические закономерности между параметрами термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности, вытекающие из разработанной квантовой теории и подтверждающие применимость предложенных моделей;

- получены аналитические решения определяющих уравнений термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности, соответствующие различным физическим моделям;

- установлены взаимосвязи между параметрами-характеристиками

предлагаемых квантовых моделей и параметрами-характеристиками, полученными другими методами математического моделирования термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности;

- предложены методы определения параметров-характеристик моделей термовязкоупругости полимерных материалов текстильной и легкой промышленности;

- на основе разработанной квантовой теории переноса предложены новые определяющие уравнения прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой промышленности;

- разработаны новые математические методы прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой промышленности, в частности: метод замены операторов, метод квантовых колец, метод усреднения, позволяющие получать аналитические решения сформулированных выше задач.

Достоверность полученных Рымкевичем П.П. результатов обеспечивается корректностью постановки научной задачи и её декомпозиции, а также строгостью допущений и ограничений, принятых при поиске решений сформулированных задач. Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается всесторонним анализом предшествующих научных работ, привлечением математических и физических научных дисциплин, оценкой адекватности разработанных моделей термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности, непротиворечивостью и совпадением частных результатов диссертации с результатами работ других авторов, согласованностью теоретических положений диссертации с результатами экспериментов, положительным эффектом от внедрения результатов работы.

По результатам предлагаемого диссертационного исследования Рымкевичем П.П. опубликовано 124 научных работы, из них 2 монографии, 34 статьи в рецензируемых научных изданиях из "Перечня ВАК..." Министерства образования и науки РФ. Среди указанных публикаций: 13 статей в журналах, цитируемых в международных базах научного цитирования "Scopus" и "Web of Science", 3 патента на изобретения, 6 свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ, многочисленные выступления на международных, всероссийских, общегородских, межвузовских и других научных симпозиумах, конференциях, семинарах.

Использование выводов и положений, сформулированных в диссертационной работе Рымкевича П.П., позволяет дать практические рекомендации по совершенствованию методик прогнозирования термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности в различных режимах эксплуатации.

Практическая значимость диссертационного исследования подтверждается актами внедрения результатов работы в части реализации разработанных методов прогнозирования термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности.

Автор диссертационной работы Рымкевич П.П., 1949 года рождения, кандидат физико-математических наук, доцент, работает профессором кафедры физики Военно-космической академии им. А.А. Можайского. В 2010 - 2013 гг.

обучаясь в очной докторантуре СПГУТД, Рымкевич П.П. активно участвовал в деятельности кафедры интеллектуальных систем и защиты информации в рамках научной школы «Математическое моделирование и системный анализ деформационных свойств полимерных материалов», внесенной в Реестре ведущих научных и научно-педагогических школ Санкт-Петербурга.

Рымкевич П.П. является автором двух научных открытий в области биофизики и медицины: № 264 (2004 г.) и № 284 (2005 г.).

За время работы над докторской диссертацией Рымкевич П.П. проявил себя специалистом высокой квалификации, обладающим склонностью к аналитическому мышлению, имеющему отличную физико-математическую подготовку. Диссертант обладает всеми качествами, необходимыми для достижения поставленной цели, научной самостоятельностью, трудолюбием, способностью добиться нужного результата.

Настоящим отзывом подтверждаю, что диссертационная работа Рымкевича П.П. «Разработка научных основ и методов прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и легкой промышленности» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, так как представляет собой самостоятельную законченную целостную научно-квалификационную работу, в которой автором разработаны научные основы и методы прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и легкой промышленности, имеющие важное народно-хозяйственное значение, а сам автор Рымкевич Павел Павлович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Научный консультант:

**доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой
интеллектуальных систем и
защиты информации
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет
промышленных технологий
и дизайна»**

Макаров Авинир Геннадьевич
28.12.2017 г.

191186, Санкт-Петербург,
ул. Большая Морская, 18,
тел.: (812) 315-74-70,
e-mail: makvin@mail.ru